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RAPPORTO DI PROVA

Luogo e data di emissione
Committente : DS DICTATOR
SETTIMO MILANESE (MI)
Data della prova : 16/01
Oggetto della prova secondo la Circo-
lare n. 91 del Mini - Direzione Generale
dei Servizi Antin

Provenienza del ittente.

ale del Laboratorio di Resistenza
fituto & stata effettuata una prova
91 del Ministero dell'Interno - Di-

1 Servizi Antincendi, del 14/09/1961, su
posto a carico protetto con coppelle deno-
FIRE" e presentato dalla ditta DS DICTATOR

Galvani, 23 - 20019 SETTIMO MILANESE (MI).

Comp. PB I1 presente rapporto di prova consta di
Revis. n. 16 fogli e non pud essere riprodotto
e/o pubblicizzato se non integralmente.
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Descrizione del campione :

Il campione sottoposto a prova é co i
coppelle denominate "DS STOP FIR
Il campione, in particolare, & t

- tirante realizzato da n. 2<§§pr
diametro 34 mm, unite medianbe @

ghezza 300 mm ;

- protezione delle barr
gusci di coppelle

minate "DS STOP

di coppella antincendio preformata in silicato
ta "DS STOP FIRE", densita 240 kg/m3, lunghezza /

50 mm,

LABORATORIO
e RESISTEN

>3
plese

£ STRUTTURE
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scuna estremita, mediante collante ceramico
C25", quantita 16 kg/m2 circa, e tenuti i
mediante filo in acciaio 1inossidabile,

30 g/m di coppella ;

totale di 2300 mm.
I1 foglio n. 9 riporta il diseg

toposto a prova.

a % el tirante protetto sot-
<Zgg2azione tecnica fornita dal

ttuati da personale tecnico

I dati suindicati relativi

toposto a prova sono sta

Committente la prova e e

del Laboratorio.

come sopra descritto, & stato montato
di un elemento di supporto appositamente
muratura a forma di "C" realizzata con

"Poroton", spessore 250 mm, larghezza inter-
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re 25 mm, poste attorno alle coppelle.

sperimentale ed & stato opportunamente chins g L n maniera
da realizzare una camera di combustion f 10V re al fuoco
il tirante protetto in esame.

Sulla superficie del tirante in realizzazione

della protezione con coppelle, so e termocoppie (ter-
e

&

mocoppie dalla n. 1 alla n. 6) la sua temperatura

superficiale nel corso della ul tenditore e le al-

tre cingque sulle barre.
I1 tirante in acciaio telaio di contrasto e,
o,Ng stato sottoposto a trazione

a:.rio all'estremita del tirante
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carico di 142507 N (14526 kg), in modo da reali
di trazione unitaria o = 157 N/mm2 (1600 kg/
tente.

Dopo aver disposto le apparecchiature
aver atteso la stabilizzazione della

proceduto, mantenendo costante il ca

ri, riscaldando il forno secondo lr
dalla Circolare n. 91 del Ministégggge e

dei Servizi Antincendi del 14

leranze prescritte.

n. 1 (foglio n
corso della prov
delle temperatu

pie applicate

PER LA RESISTENZA
ALFUOCO
OEI MATERIALL
£ STRUTTURE
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<i>:’ Q
Risultato della prova : ® @

cativi ¢

- al 12' minuto di prova hanno avuto inyz4 S o@ite di vapo-

a#ull'elemento di

supporto ; tali fuoriuscite sono

@ensité costante
fino al 80' minuto, quindi son@v@m@e fino ad esaurirsi

a azione di condensa in

irante non protette, al

ato Zl deterioramento con distac-

trat
A1 ti collante applicato sulla su-

protezione del tirante ;

rficie delle coppelle ;
in guanto a tale istante

non poter pin sostenere il carico applica-

. . o
to@bevi%igal suo collasso a causa della rottura di una
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All'interruzione della prova i valori registrati dalle 2¢i te<§oc i
e dal trasduttore di spostamento applicati sul te<§§;ke n
prova avevano raggiunto i valori riportati nel pé%%B tt

seguente. éﬁi;?

o

E

g
;)
/&
G
)

4
]
7

4

Tenditore (termocoppia n. 1) (Sé%?y \\<)‘ <§53§f= 161 °C

Barra (termocoppia n. 2) <:::> <:i> <:i> = 585 =€
Barra (termocoppia n. 3) <:}§7 <2§5> = 617 9¢
Barra (termocoppia n. 4) (SS%? = 351.7°C
Barra (termocoppia n. 5) = 131 2
Barra (termocoppia n. 6) S (§§§§> <§§§> = 331 °C

Freccia n. 1 /é£§§>v/ﬁ§§;> <52;J = 24,9 mm
(N
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vani, 23 — 20019 SETTIMO MILANESE (MI),

sistenza al fuoco é stata di 172 minuti.

Pertanto ai sensi della Circolare n.

del D.M. 30/11/1983, il tirante proteﬁg§§?.

menti antincendio di Class S <<:$y a R 120, purché le condizio-
ni di montaggio siaé&li@ci elle realizzate in prova e, in
particolare. le CQO%‘-Agé? i

mento dello sfor

reali non comportino il supera-

Le fotografie 13 e n. 16) mostrano il

tirante proué§§9

I1 Presidente o
1'Amministratore Delegato

Dott. ng. Vim%nzo Tommi }
~—)

e L . I I
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segue
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MODALITA' DI PROVA E DISPOSIZIONE DELLE TERMOCOPPIE
E DEL TRASDUTTORE DI SPOSTAMENTO SUL TIRANTE PROTETTO

= ::::::’F:::"C--r——ﬂ—:f‘h‘
!

8
| N
| 2 5
Tamponomento fra campione |
e muro di sostegno in lana | < E %

Trasduttore di
postomento

ceramica

e & |e

250

AL FUOCO
DEI MATERIALI
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Foto 1
durante 1la

< / m
e FALENY l«" (73
Foto 2 : Particolare del Ca&?}Q“in EHIAL £§
durante la fase di allestimento dgLla PHPYAE

o
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ASTITUTO GHORDAND

Foto 3

durante 1la f:d.

Foto 4 : Fotografia del campy
prima della prova.
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Foto 8 : Particolare del campiohé 'rﬁvf‘
dopo la prova. .



KAPPA DUE PROJECT del Dott. Ing. Dino Kern & C. S.n.c.

Corso Buenos Aires, 77/A —20124 MILANO

Via Curie 5-7

Settimo Milanese (MI) O
A

Committente: DS DICTATOR S.r.l %

&
ERS @ @;‘ ESTIMENTO DI
R UNA RESISTENZA

NORMA UNI 9503

Dott. ing. DINO KERN
MIN. INT. - PREVENZ. INCENDI
MI - 7870/ J- @

PHONE: 02/6690473 FAX: 02/6690473 E-MAIL: KAPPADEG@TIN.IT




Il committente, la ditta DS DICTATOR S.r.l. Settimo Milan ése (1
questo studio al fine di verificare che un rivestimento di co Q e i
spessore di 38 mm siano sufficienti a garantire un grado =..:9.¥
tiranti metallici del diametro di 34 mm.

Non essendo disponibili 1 calcoli statici con le indicaz

minima di snervamento di 215 N/mm2 (valore ind
del 5 febbraio 1996) e che la tensione massi

vento e neve, sia di 1200 Kg/cm?2 (valore m
materiale).

2) Caratteristiche dell'elemento isolan

I tiranti in oggetto verranno rive Opp
DICTATOR S.r.1, tenute in poi%? y
d (1)

dalla stessa ditta, e serrate est:
Le caratteristiche significative

N\
ffettuati @ndo scrupolosamente le indicazioni del documento
U 699.812.2:691). 4
9.2.1.3 di tale documento deve essere qui precisato
del rivestimento differisce in funzione del rapporto tra il
o ¢ il pesi dell'elemento da proteggere:

PaCaV
2p;c;d;S;

"'a @—gensité dell'acciaio = 7850 Kg/m3

KAPPA DUE PROJECT S.N.C.




&

Y Q
c, = calore specifico dell'acciaio = 520 J/Kg °C ® ® /\\

V = volume del tirante di acciaio % @O
P; = densita del materiale isolante % 3 %

c = calore specifico del materiale isolante

d, = spessore del rivestimento, ipotizzato di 40 mm % %
S, = superficie interna del rivestimento per unita.di shezza é@no

PacdV %7 % @
ke o5
2p;c;d;S; ® ® @%
i ra in esame la

cosi che & possibile applicare per il calcol
formula riportata al punto 9.2.2.1. della

con.

Pa
Ca
Aj
d;

ento in acciaio
mpo a cui ¢ riferito il calcolo.

pyiene applicata iterativamente fino al raggiungimento della

adicato da norma UNI, & supposto normalizzato, e il suo sviluppo ¢
.1. Inoltre, poiché ¢& richiesto il calcolo per R 120, in tale lasso di
a dell'elemento portante subisce una variazione di alcune

KAPPA DUE PROJECT S.N.C.



S &Q
' &F
centinaia di gradi, e pertanto, anziché utilizzare un valore costa(x@ﬁl calores> @

specifico dell'acciaio, ¢ stata usata per esso la relazione al punt
UNIL:

dove:
C; = calore specifico dell’acciaio
6, = temperatura dell'elemento in acciaio

u

KAPPA DUE PROJECT S.N.C.



¢
partire da 1, ed il valore di 0.464 viene raggiunto dopo 127
dell'incendio.

4) Risultati del calcolo

In base alla tabella sopra esposta risulta quindi chg
di 38 mm ¢ garantita la resistenza al fuoco in caSo
ai 120 minuti.

Inoltre, benché nel rapporto di prova n® 96
Giordano sulle coppelle fornite dalla DS 2 ta
fuoriuscite di vapore acqueo dagli elem Geria durata di circa un'ora,
in questa relazione tali elementi sono ¢ ¢ guindi a favore della

stabilitd non sono stati considerati 1 ard @1 di resistenza al fuoco.
A conferma della validita dell'
procedimento ¢ stato applicato anche al

<

F ¢.~ all'lstituto
iportata I'osservazione di

KAPPA DUE PROJECT S.N.C.






